
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM  
               ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
_______________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XXXVI  - Cachoeiro de Itapemirim – Quarta Feira  10 de Abril de 2002 - Nº 1657     Preço do Exemplar R$ 0,80 
 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

BOLETIM INFORMATIVO 

 
GUARDA MUNICIPAL  RECOMEÇA O 

TRABALHO  NA VIA PÚBLICA 
 
O Secretário Municipal de Segurança e Trânsito, 

Coronel Paulo César Pereira, informou que desde às 
primeiras horas, de ontem (09/04), todo o efetivo da 
Guarda Municipal está de volta às ruas para, junto com a 
Policia Militar, para manter a segurança da população. 

 O efetivo responsável pelo policiamento de 
trânsito, que também estava paralisado desde o dia 19 de 
março, retornou às ruas na semana passada. A Guarda 
Municipal foi paralisada,  mediante uma determinação do 
Ministério Público, que julgava ser irregular o uso de 
armas por parte de alguns membros da corporação. 

 
 

PMAT PREVÊ  A INFORMATIZAÇÃO DE 50  
ESCOLAS MUNICIPAIS 

 
O Programa de Modernização Administrativa e 

Tributário da Prefeitura de Cachoeiro está sendo 
coordenado pelo Secretário de Planejamento do 
Município, Paulo Juffo. O Programa  contará com 
recursos da ordem de R$ 4 milhões. Desse montante, R$ 
3,1 milhões já foram aprovados pelo BNDES. 

O Programa de Modernização prevê a realização 
de cursos para os funcionários municipais, aquisição de 
180 computadores,  um sistema de informação de gestão 
corporativa e a informatização de 50 escolas municipais. 

 
PROJETO “NOSSO BAIRRO” AGUARDA 

RECURSO PARA ENTRAR EM AÇÃO 
 
O Projeto “Nosso Bairro”,  que vai beneficiar  

quatro áreas  da zona urbana,  está assim dividido: Área 
01 – composta dos bairros  Fé e  Raça, Rubem Braga e 
Village. Área 02: União, Alto União e Monte Bello. Área 
03: Nossa Senhora Aparecida,  e Área 04, Zumbi e Alto 
Eucalipto. 

Todos esses bairros receberão construção de 
moradias, regularização fundiária, obras de infra-
estrutura, escolas, creches, praças e parques. E ainda, 
capacitação institucional, programa de apoio à cidadania e 
programa de geração de emprego.  

O projeto  está orçado em R$ 33, 5 milhões e a 
Prefeitura está aguardando a aprovação dos recursos do 
Banco Nacional de Desenvolvimento Social – BNDES, 
dos  R$ 20 milhões. Outra parte dos recursos, da ordem 

de R$ 9.475,600 milhões,  serão oriundos da contra 
partida da Prefeitura,  e uma terceira parte, da ordem de  
R$ 4.024,400,  de outras fontes. 

A Prefeitura de Cachoeiro já iniciou algumas 
obras, como uma escola de Ensino Fundamental no bairro 
Zumbi e a construção de uma escola,  no Alto União. 
Assim que os recursos forem liberados pelo BNDES, a 
Prefeitura estará  construindo, de imediato, uma quadra 
poliesportiva no bairro União, uma quadra no Zumbi e 
ampliando a Escola de Ensino Fundamental no bairro 
Nossa Senhora Aparecida. 

 
 

JUCA CHAVES FARÁ SHOW NO “RUBEM 
BRAGA” 

 
 
O Teatro “Rubem Braga” será palco, dia 25 de 

abril, do show do humorista, cantor e compositor Juca 
Chaves. Será espetáculo único,  e os ingressos já estão à 
venda ao preço de  R$ 25.00 antecipado e R$ 50.00,  no 
dia do evento. O show está previsto para começar às 
20h30. 

Na próxima segunda- feira, o  teatro será palco 
da aula inaugural de um curso de capacitação,  destinado 
a empresários. A palestra está a cargo de Othon Cézar 

Já no dia 17 de abril, será a vez do show “Força 
Estranha”, às 19 horas, dentro da programação do 
aniversário do Rei Roberto Carlos.  Dia  19 de abril, será 
o retorno do Projeto “Escola Vai ao Teatro”, com a peça 
“João e Maria”,  apresentada por um grupo de teatro do 
Rio de Janeiro. As apresentações serão às 09 e às 15 
horas. O ingresso está sendo vendido nas escolas. 

Dia 20 de abril, haverá a apresentação da 
“Cantata” da Primeira Igreja Batista. A apresentação, que 
acontecerá às 20 horas, será aberta ao público. 

Dia 26 de abril, o Grupo Moxuara se apresentará, 
com ingressos a R$ 10.00. Dia 27 de abril,  às 19h30, o 
lançamento  do CD gospel do cantor Machadinho,  
intitulado “Jesus Mudou a Minha Vida ”. Ingresso ao 
preço único de R$ 5.00. A renda será destinada ao 
Hospital Evangélico. 

Dia 28 de abril, haverá o Domingo Infantil, com 
a peça “Simplesmente Rapunzel ”,  com o Grupo “Gota, 
Pó e Poeira”,  de Guaçuí. O espetáculo será às 17 horas,  e 
o ingresso custa o  preço único de R$ 5.00. 

Ontem, 09/04/02,  aconteceu um concerto da 
Orquestra Sinfônica da Polícia Militar, em comemoração 
aos 10 anos da criação do 9o Batalhão da Policia Militar, 
em Cachoeiro de Itapemirim. O evento foi destinado 
apenas ao convidados. 

            I Á R I O   F I C I A L

 



Quarta-Feira, 10 de Abril de 2002 E X E C U T I V O Diário Oficial do Município 1657 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Vice – Prefeito 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
 
EDITADO pela:  

  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 
Cep. 29.300-784 
 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos____ (27) 3521-2001 
Diário Oficial                          (27) 3155-5203 

 

 

 
 
CASOS NOTIFICADOS DE DENGUE 

AUMENTAM EM PROPORÇÕES 
MENORES 

 
A Secretaria Municipal de Saúde 

divulgou o relatório no final da tarde de ontem 
(09/04), que registra 9.387 casos notificados 
de dengue, nas últimas 24 horas. Nesse 
mesmo período, o Centro Municipal de Saúde 
atendeu 75 pessoas  com sintomas de dengue 
e o pronto atendimento, do IBC – 46. 

O disk – dengue 199  recebeu,  nas 
últimas horas,  1.578 ligações e foram 
realizados 1.158 atendimentos,  pela Defesa 
Civil. O fumacê atendeu, nas últimas horas, as 
seguintes comunidades:  Boa Vista,  
Cachoeira Grande, Vila Rica, Otto Marins, 
União, Monte Bello, São Lucas, BNH, 
Gavião, Caiçara, Village da Luz, Novo 
Parque, Zumbi, Nova Brasília, Ibitiquara; 
Independência,  Nossa Senhora da Penha,  
Sumaré e  Recanto. 

Os bairros com maior número de 
casos, são:  Aeroporto: 428; Agostinho 
Simonato: 196; Amaral: 161; Amarelo: 231; 
Aquidaban: 410; BNH: 239; Baiminas: 140; 
Basílio Pimenta: 268; Boa Vista: 117; 
Caiçara: 247; Coramara: 402; Gilson Carone: 
141; IBC: 312; Independência: 157; KM_ 90: 
410; Monte Bello: 114; Monte Cristo: 493; 
Nossa Senhora Aparecida: 115; Nossa 
Senhora da Penha: 145; Nova Brasília: 228; 
Novo Parque: 629; Otto Marins: 101; Paraíso: 
146; Parque das Laranjeiras:  112; Recanto: 
144; Santa Helena: 112; Santo Antônio: 200; 
São Luiz Gonzaga: 176; União: 111, Vila 
Rica: 416; Village da Luz: 265, Zumbi: 512; 
Coronel Borges: 91; Ibitiquara:  91 e Valão,  
88 

SETRAB REALIZA REUNIÃO COM PRESTADORES DE 
SERVIÇO 

 
A Secretária Municipal de Trabalho e Habitação Marilene 

Depes realizou  na sede da Secretaria, às 19 horas, uma reunião com  os 
profissionais prestadores de serviço em várias atividades, interessados 
em participar da formação de uma Cooperativa de Trabalho.  

 Segundo Marilene, participaram  da reunião 27 profissionais, 
entre os quais estão trabalhadores domésticos, garçons, faxineiros e 
lavadeiras. Nessa reunião, foi feita a leitura e discutido  o estatuto,  para 
a criação da Coopertiva. 

 
 

CURSO DE COMÉRCIO EXTERIOR SERÁ EM MAIO 
 
 
A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 

(SEMDEC) está viabilizando a realização de um treinamento gratuito 
sobre Comércio Exterior,  para o setor empresarial de pequeno porte. 
Esse Treinamento - EPP, como é conhecido,  é uma iniciativa do 
Ministério de Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior (MDIC), 
em parceria com o Ministério do Trabalho e Emprego e o SENAI, sendo 
realizado nas capitais dos estados e em cidades do interior,  com um 
mínimo  de 70 inscrições. O objetivo é estender a comercialização das 
pequenas empresas ao mercado externo, já que as exportações têm 
crescido,  em função da globalização da economia.  

O curso terá 40 horas de duração (como no ano passado), 
distribuídas durante cinco dias seguidos (oito horas por dia), integrando 
as ações do Programa de Cultura Exportadora, com uma vasta 
programação de palestras para motivação e técnicas de como exportar. 

Conteúdo do Treinamento 
Esse treinamento está previsto para acontecer entre  os dias 13 a 

17 de maio, em local a ser definido futuramente, desde que ocorram 70 
inscrições,  entre proprietários e funcionários de empresas de pequeno 
porte (apenas um por empresa), funcionários de associações comerciais, 
sindicatos, cooperativas, artesãos e instituições similares.  

Para participar do processo de seleção, os interessados deverão 
encaminhar as fichas de inscrição (à disposição na secretaria) para a 
SEMDEC, ou pelo e-mail semdec@cachoeiro.es.gov.br,  até o dia 12 
deste mês.  

Maiores explicações podem ser obtidas na própria secretaria ou 
pelo telefone 3511-4270. 

 
 
SEME REALIZA OBRAS DE REFORMA E 

CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS 
 
 
A Secretaria Municipal de Educação está realizando inúmeras 

obras de ampliação de salas e reforma  nos prédios escolares,  nos 
bairros Alto União, Zumbi e Nossa Senhora da Penha 

Segundo a Secretária Municipal de Educação Helle’Nice 
Ferraço, além dessas comunidades  no bairro  Basílio Pimenta e no 
Distrito de Gironda,  estão sendo construídos Centros  de Educação 
Infantil. 

  
 
 

Coordenadoria de Comunicação da PMCI 
Coordenadora: Regina Monteiro 

Jornalista: Marise Fabber 
Oficial Administrativo: Robson Sabadine 



Quarta-Feira, 10  de Abril de 2002 E X E C U T I V O Diário Oficial do Município 1657 Página 3 

 

DECRETO Nº 13.745 
 

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE 
DESAPROPRIAÇÃO, O IMÓVEL QUE MENCIONA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,  
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica declarado de utilidade pública, para 
fins de desapropriação, o imóvel de propriedade de 
ARLETTE SILVA CICILIOTTI, SEBASTIÃO ABÍLIO 
CICILIOTTI, FERNANDO LUIZ CICILIOTTI, 
EVANDRO CICILIOTTI e EVANILDO CICILIOTTI, 
que compreende: “uma área de terreno medindo 731,00m² 
(setecentos e trinta e um metros quadrados), com 12,00m 
(doze metros) de frente em linha reta, confrontando-se com a 
Rua Projetada “I”, por 36,00m (trinta e seis metros) de 
fundos, confrontando-se com terrenos de Oswaldo Passoni; 
lado direito com 34,00 (trinta e quatro metros), confrontando-
se com a Rua Projetada “E”, e lado esquerdo com 30,93m 
(trinta metros e noventa e três centímetros), confrontando-se 
com Oswaldo Passoni, formando uma curva com o raio de 
dez metros (10,00m) na conjuntura das ruas I e E, situado no 
lugar  Coqueiros, antiga Fazenda Cachoeira Grande, nesta 
cidade. Registrada no CRI desta Comarca sob o n° 6.844 de 
ordem, Livro n° 2-AL, fls. 44 e verso e  Ficha Suplementar n° 
01. 

 

Art. 2° - A desapropriação a que se refere o presente 
Decreto tem por finalidade a construção de uma unidade de 
ensino, e, para concretização da medida, a municipalidade 
poderá alegar urgência, na forma do artigo 15 do Decreto-Lei 
n° 3365/41, para fins de imissão provisória de posse. 

 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim,  08 de março de 2002. 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 13.786 
 
DENOMINA A QUADRA POLIESPORTIVA DO BAIRRO 
IBC. 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, no uso de 
suas atribuições legais, com fulcro no Art. 1º da Lei nº 5.315, 
de 05 de abril de 2002, e 
 
CONSIDERANDO que denominar um ente público ou 
comunitário é prestar justa homenagem a pessoas que direta 
ou indiretamente contribuíram para o desenvolvimento local e 
atuaram na melhoria da qualidade de vida do cidadão, seja 
ocupando cargo público de relevante importância ou 
desempenhando suas atividades profissionais ou sociais no 
cotidiano da cidade; 
 

CONSIDERANDO que homenagear pessoas da Comunidade 
contribui para que o Município possa agir com justiça junto 
àqueles que contribuem com a Administração Municipal e, 
ainda, valorizar o trabalho daquelas pessoas até então 
consideradas anônimas, mas que participaram do 

desenvolvimento de seus bairros, tornando-se exemplos para 
as futuras gerações. 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - DENOMINAR, nos termos do Artigo 1º, 
da Lei nº 5.315, de 05 de abril de 2002, Sr. CARMO 
THIENGO, a QUADRA POLIESPORTIVA DO BAIRRO 
IBC. 
 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 
         

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de abril de 2002. 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO Nº 13.787 
 

DENOMINA A QUADRA POLIESPORTIVA DO BAIRRO 
VILLAGE DA LUZ. 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, no uso de 
suas atribuições legais, com fulcro no Art. 1º da Lei nº 5.315, 
de 05 de abril de 2002, e 
 

CONSIDERANDO que denominar um ente público ou 
comunitário é prestar justa homenagem a pessoas que direta 
ou indiretamente contribuíram para o desenvolvimento local e 
atuaram na melhoria da qualidade de vida do cidadão, seja 
ocupando cargo público de relevante importância ou 
desempenhando suas atividades profissionais ou sociais no 
cotidiano da cidade; 
 

CONSIDERANDO que homenagear pessoas da Comunidade 
contribui para que o Município possa agir com justiça junto 
àqueles que contribuem com a Administração Municipal e, 
ainda, valorizar o trabalho daquelas pessoas até então 
consideradas anônimas, mas que participaram do 
desenvolvimento de seus bairros, tornando-se exemplos para 
as futuras gerações. 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - DENOMINAR, nos termos do Artigo 1º, 
da Lei nº 5.315, de 05 de abril de 2002, Sr. PLÍNIO FIRMO 
VIEIRA, a QUADRA POLIESPORTIVA DO BAIRRO 
VILLAGE DA LUZ. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 
         

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de abril de 2002. 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 

COMUNICADO 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÃO 
 
 

Ficam convocados os servidores desta Prefeitura Municipal, 
para eleição da COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO 
DE ACIDENTES – CIPA, de acordo com a norma 
regulamentadora NR – 5 Portaria  SSST/TEM Nº 08/99 de 22 
de fevereiro de 1999,baixada pelo Ministério do Trabalho, a 
ser realizada em escrutínio secreto, no dia 14 de maio de 
2002, à partir das 07:00 horas da manhã até as 17:00 horas. 
Apresentam-se e serão votados os seguintes candidatos: 
Natanael Rocha da Silva (Berrause), Joaquim Ferreira, Adair 
Corrêa (Michel), Demóstenes Machado, Nilson Duarte da 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



Quarta-Feira, 10  de Abril de 2002 E X E C U T I V O Diário Oficial do Município 1657 Página 4 

Fonseca, Antônio Luiz Xavier do Rosário, Manoel Carlos 
Gomes Thobias, Gildo Rodrigues Ribeiro, Custódio 
Carvalho, Gercio Shayer Perim, Gemilson Miranda, Joel 
Oakes Wanes, Manoel Antônio de Freitas, Sílvio Mote Galo, 
José Gomes de Oliveira, Isac Juciel França, Aldo Bento 
Zeferino, Zenir Herique de farias, Mário Cansi Costa, Alípio 

Abreu Filho, Francisco Torres de Oliveira, Júlio Antônio 
Herculano, Luiz Ferreira da Silva. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de abril de 2002. 
 

ANTÔNIO MANOEL BARROS MIRANDA 
Secretário Municipal de Administração 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL - SEMMADES 

RELAÇÃO DAS LICENÇAS AMBIENTAIS EMITIDAS ATÉ 31/12/2001 (NÃO RETIRADAS PELO CONTRIBUINTE E ARQUIVADAS NA SEMMADES)  
                                                                                        PUBLICAÇÃO CONFORME EXIGÊNCIA DO ART. 100 DA LEI 5286/01 

EMPRESA ENDEREÇO TIPO LICENÇA NUMERO ATIVIDADE 
ACÁCIA MARM E GRAN Rod.: Gumercindo Moura Nunes Km 6 Autorização para 290/2001 Serraria 
  Cobiça x Santa Rosa Localização     
ACÁCIA MARM E GRAN Rod.: Gumercindo Moura Nunes Km 6 Autorização para 106/2001 Serraria 
  Cobiça x Santa Rosa Instalação     
ACÁCIA MARM E GRAN Rod.: Gumercindo Moura Nunes Km 6 Autorização para 140/2001 Serraria 
  Cobiça x Santa Rosa Operação     
ACÁCIA MARM E GRAN Rod.: Gumercindo Moura Nunes Km 6 Autorização para 291/2001 Polimento 
  Cobiça x Santa Rosa Localização     
ACÁCIA MARM E GRAN Rod.: Gumercindo Moura Nunes Km 6 Autorização para 107/2001 Polimento 
  Cobiça x Santa Rosa Instalação     
ACÁCIA MARM E GRAN Rod.: Gumercindo Moura Nunes Km 6 Autorização para 141/2001 Polimento 
  Cobiça x Santa Rosa Operação     
ALMIR FERREIRA DE SOUZA Rua: Antônio Barbosa s/nº  Autorização para 150/2000 Extração de Minerais 
  Vargem Grande de Soturno Localização     
A. MORENO NETTO - ME Rua: Ruth A Vieira s/nº Autorização para 340/2001 Com Atac Dep 
  Monte Cristo Localização   Lubrificantes 
ANDRESSA MARM GRAN LTDA Rua: João Bosco Fiório 01 Autorização para 303/2001 Polimento 
  São Lucas Localização     
ANDRESSA MARM GRAN LTDA Rua: João Bosco Fiório 01 Autorização para 116/2001 Polimento 
  São Lucas Instalação     
ANDRESSA MARM GRAN LTDA Rua: João Bosco Fiório 01 Autorização para 159/2001 Polimento 
  São Lucas Operação     
ANIVALDO PEREIRA DE SOUZA - ME Rua: Edmundo dos Santos 02  Autorização para 080/2000 Fabricação de  
  Paraiso Localização   Massas Alimentícias 
ARTE S FCO. MÁRM GRAN LTDA - ME Rua: José Calegari s/nº  Anuência Prévia 054/2000 Polimento 
  Aeroporto Ambiental     
ARTE S FCO. MARM GRAN LTDA - ME Rua: José Calegari s/nº  Autorização para 050/2000 Polimento 
  Aeroporto Instalação     
ARTE S FRANCº MÁRM GRAN LTDA - ME Rua: José Calegari s/nº  Autorização para 062/2000 Polimento 
  Aeroporto Operação     
ÁUREO FRANÇA Rod.: Mauro Miranda Madureira 570 Autorização para 069/2000 Serraria 
  Coramara Localização     
AUTO POSTO UNIÃO DAS PEDRAS Av.: Jones dos Santos Neves 524 Autorização para 192/2001 Posto Abast Alc Derv 
  Caiçaras Instalação   Petr Lav Lubr Veículos 
AUTO POSTO UNIÃO DAS PEDRAS Av.: Jones dos Santos Neves 524 Autorização para 370/2001 Posto Abast Alc Derv 
  Caiçaras Localização   Petr Lav Lubr Veículos 
BENITO PAULO SECCHIN Av.: Aristides Campos s/nº  Autorização para 147/2000 Posto Abast Alc Derv 
  Nova Brasília Localização   Petr Lav Lubr Veículos 
BRUMAGRAN MARM GRAN LTDA Rod.: Gumercindo Moura Nunes  Km 4 Anuência Prévia 279/2001 Polimento 
  Vargem Grande de Sortuno Ambiental     
BRUMAGRAN MARM GRAN LTDA Rod.: Gumercindo Moura Nunes  Km 4 Autorização para 315/2001 Polimento 
  Vargem Grande de Sortuno Localização     
BRUMAGRAN MARM GRAN LTDA Rod.: Gumercindo Moura Nunes  Km 4 Autorização para 129/2001 Polimento 
  Vargem Grande de Sortuno Instalação     
BRUMAGRAN MARM GRAN LTDA Rod.: Gumercindo Moura Nunes  Km 4 Autorização para 180/2001 Polimento 
  Vargem Grande de Sortuno Operação     
CACHOEIRO MINAS GRAN LTDA - ME Rod.: Br 482  km 31 Autorização para 76/1999 Beneficiamento de 
  Pacotuba  Operação   Granito 
CALEGARI GRAN LTDA - ME Rod.: CachoeiroxSafra Km 04 Anuência Prévia 425/01 Bem de Márm e Gran 
    Ambiental   Polimento/Corte 
CHECON MARM GRAN LTDA Rod.: Cachoeiro Itapemirim x Frade  Autorização para 068/2000 Serraria 
  Frade  Operação     
CLAUDIOMAR BARBOSA Rua: Dr. Deolindo  291 Anuência Prévia 114/2000 Posto Abast Alc Derv 
  Baiminas Ambiental   do Petróleo 
     
D A PIN E CIA LTDA Rua: Brigida Cola Pim s/nº Anuência Prévia 410/2001 Armazem e Mercearia e 
  Caiçaras Ambiental   Comércio Varegista de Gás 
DALTE MIN SERR MARM GRAN  LTDA Rod.: Br 482 Km 6,5 Autorização para 109/2000 Serraria 
  União Operação     
DALTE MIN SERR MARM GRAN  LTDA Rod.: Br 482 Km 6,5 Autorização para 260/2000 Serraria 
  União Localização     
DALTE MIN SERR MARM GRAN  LTDA Rod.: Br 482 Km 6,5 Autorização para 072/2000 Serraria 
  União Instalação     
DALTE MIN SERR MARM GRAN  LTDA Rod.: Br 482 Km 6,5 Anuência Prévia 111/2000 Serraria 
  União Ambiental     
DECAL IND COMÉRCIO DE CAL LTDA Rua: José Calegari s/nº  Autorização para 274/2000 Fabricação de  
  Aeroporto Localização   Cal 
DECAL IND COMÉRCIO DE CAL LTDA Rua: José Calegari s/nº  Autorização para 086/2000 Fabricação de  
  Aeroporto Instalação   Cal 
DECAL IND COMÉRCIO DE CAL LTDA Rua: José Calegari s/nº  Autorização para 121/2000 Fabricação de  
  Aeroporto Operação   Cal 
DECAL IND COMÉRCIO DE CAL LTDA Rua: José Calegari s/nº  Anuência Prévia 160/2000 Fabricação de  
  Aeroporto Ambiental   Cal 
DIÁRIO CAPIXABA Av.: Beira Rio s/nº  Autorização para 068/2000 Gráfica 
  Guandú Instalação     
DIÁRIO CAPIXABA Av.: Beira Rio s/nº  Autorização para 106/2000 Gráfica 
  Guandú Operação     
E A COLA - ME Rua: Wanderlei Barbosa  01 Autorização para 227/2000 Comércio Revenda de 
  Vargem Grande de Soturno Localização   Gás 
E D DE CASTRO Rod.: Mauro Miranda Madureira 586 Autorização para 122/2001 Manutenção de Máq e 
  Coramara Instalação   Equip Industriais 
E D DE CASTRO Rod.: Mauro Miranda Madureira 586 Autorização para 307/2001 Manutenção de Máq e 
  Coramara Localização   Equip Industriais 
ELETRÔNICA PANSINI - ME Rua: João Valdino 14 - Lj 02 Anuência Prévia 408/2001 Montagem, reparação 
  Coronel Borges Ambiental   Manut Apar Eletrônicos 
ELETRON IN LTDA - ME Av.: José Rosa Machado 60 Autorização para 200/2000 Manutenção de Máq e 
  Alto Novo Parque Localização   Equip Industriais 
E MACHADO MATA ME Rod.: Ricardo Barbieri Autorização para 073/2000 Polimento 
  Aeroporto Localização     
F A SILVA Rua: Edmundo Ramos  51 Anuência Prévia 437/2001 Reparo e Manutenção  
  Novo Parque Ambiental   Aparelhos Elétricos 
FLABOP FÁBR LAJ BLOC PREM LTDA - ME Av.: Mauro Miranda Madureira  566 Autorização para 074/2000 Lajes Blocos e  
  Coramara Instalação   Premoldados 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 



Quarta-Feira, 10  de Abril de 2002 E X E C U T I V O Diário Oficial do Município 1657 Página 5 

FLABOP FÁBR LAJ BLOC PREM LTDA - ME Av.: Mauro Miranda Madureira  566 Autorização para 111/2000 Lajes Blocos e  
  Coramara Operação   Premoldados 
FLABOP FÁBR LAJ BLOC PREM LTDA - ME Av.: Mauro Miranda Madureira  566 Anuência Prévia 124/2000 Lajes Blocos e  
  Coramara Ambiental   Premoldados 
F V M COM REPR LTDA Rod.: João de Deus Madureira Filho Km 14 Autorização para 174/2000 Polimento 
  Vargem Grande de Soturno Localização     
FAMAGRAN MARM GRAN LTDA Rod.: V Grande de Soturno x Gironda s/nº Autorização para 014/2000 Polimento 
  Alto Liberdade Instalação     
FAMAGRAN MARM GRAN LTDA Rod.: V Grande de Soturno x Gironda s/nº Autorização para 042/2000 Polimento 
  Alto Liberdade Operação     
FREMAR MARM GRAN LTDA Rod.: Ricardo Barbieiri s/nº Autorização para 013/1999 Com Atac Marm Gran 
  Moitãozinho Localização   Exp e Imp 
GILMAGRAN MARM GRAN  LTDA Rod.: Br 289 Km 06 Autorização para 176/2000 Serraria 
  Santa Fé de Baixo Localização     
GLOBAL MARM GRAN LTDA Rod.: Br 482 Km 25 Anuência Prévia 156/2000 Polimento 
  Fazenda Pau Brasil Ambiental     
GLOBAL MARM GRAN LTDA Rod.: Br 482 Km 25 Anuência Prévia 162/2000 Polimento 
  Fazenda Pau Brasil Ambiental     
GLOBAL MARM GRAN LTDA Rod.: Br 482 Km 25 Autorização Para 087/2000 Polimento 
  Fazenda Pau Brasil Instalação     
     
GLOBAL MARM GRAN LTDA Rod.: Br 482 Km 25 Autorização Para 088/2000 Polimento 
  Fazenda Pau Brasil Instalação     
GLOBAL MARM GRAN LTDA Rod.: Br 482 Km 25 Autorização Para 122/2000 Polimento 
  Fazenda Pau Brasil Operação     
GLOBAL MARM GRAN LTDA Rod.: Br 482 Km 25 Autorização Para 123/2000 Polimento 
  Fazenda Pau Brasil Operação     
GRANCEL GRAN MARM LTDA Rod.: Ricardo Barbieiri Km 08 Autorização Para 335/2001 Polimento 
  Moitãozinho Localização     
GRANCEL GRAN MARM LTDA Rod.: Ricardo Barbieiri Km 08 Autorização Para 201/2001 Polimento 
  Moitãozinho Operação     
GRANCEL GRAN MARM LTDA Rod.: Ricardo Barbieiri Km 08 Autorização Para 153/2001 Polimento 
  Moitãozinho Instalação     
GRANCEL GRAN MARM LTDA Rod.: Ricardo Barbieiri Km 08 Autorização Para 152/2001 Polimento 
  Moitãozinho Instalação     
GRANCEL GRAN MARM LTDA Rod.: Ricardo Barbieiri Km 08 Autorização Para 202/2001 Polimento 
  Moitãozinho Operação     
GRANCEL GRAN MARM LTDA Rod.: Ricardo Barbieiri Km 08 Autorização Para 334/2001 Polimento 
  Moitãozinho Localização     
GRANCEL GRAN MARM LTDA Rod.: Ricardo Barbieiri Km 08 Anuência Prévia 340/2001 Polimento 
  Moitãozinho Ambiental     
GRANCEL GRAN MARM LTDA Rod.: Ricardo Barbieiri Km 08 Anuência Prévia 339/2001 Polimento 
  Moitãozinho Ambiental     
GRANÇALVES - GRAN GONÇALVES LTDA Fazenda Cachoeira Alegre Autorização Para 056/2000 Serraria 
  Santa Rosa Instalação     
GRANIX DO BRASIL LTDA Rod.: Gumercindo Moura Nunes Km 4 Autorização Para 139/2001 Polimento 
  Santa Rosa Operação     
GRANSANTOS GRAN E MARM S/A Rua: Ary Amaral s/nº  Autorização Para 173/2001 Polimento 
  Aeroporto Operação     
GRANSANTOS GRAN E MARM S/A Rua: Ary Amaral s/nº  Autorização Para 174/2001 Polimento 
  Aeroporto Operação     
GRANSANTOS GRAN E MARM S/A Rua: Ary Amaral s/nº  Autorização Para 124/2001 Polimento 
  Aeroporto Instalação     
GRANSANTOS GRAN E MARM S/A Rua: Ary Amaral s/nº  Autorização Para 125/2001 Polimento 
  Aeroporto Instalação     
GRANSANTOS GRAN E MARM S/A Rua: Ary Amaral s/nº  Autorização Para 308/2001 Polimento 
  Aeroporto Localização     
GRANSANTOS GRAN E MARM S/A Rua: Ary Amaral s/nº  Autorização Para 309/2001 Polimento 
  Aeroporto Localização     
GRANSANTOS GRAN E MARM S/A Rua: Ary Amaral s/nº  Anuência Prévia 262/2001 Polimento 
  Aeroporto Ambiental     
GRANSANTOS GRAN E MARM S/A Rua: Ary Amaral s/nº  Anuência Prévia 263/2001 Polimento 
  Aeroporto Ambiental     
H B COMÉRCIO INDUSTRIA LTDA - ME Av.: Fioravante Cypiriano s/nº Autorização Para 305/2001 Fabricação de Massa 
  Aeroporto Localização   Plástica 
H B COMÉRCIO INDUSTRIA LTDA - ME Av.: Fioravante Cypiriano s/nº Autorização Para 118/2001 Fabricação de Massa 
  Aeroporto Instalação   Plástica 
H B COMÉRCIO INDUSTRIA LTDA - ME Av.: Fioravante Cypiriano s/nº Autorização Para 162/2001 Fabricação de Massa 
  Aeroporto Operação   Plástica 
I C FERNANDES - ME Rua: Victor José Sartório 14 - 2º andar Autorização Para 245/2000 Malharia e Fabricação 
  Coronel Borges Localização   de Tecidos Elásticos 
I C FERNANDES - ME Rua: Victor José Sartório 14 - 2º andar Anuência Prévia 053/2000 Malharia e Fabricação 
  Coronel Borges Ambiental   de Tecidos Elásticos 
IND DE PRÉ FAB DE CIM TONETO LTDA - ME Rua: Iunes Depes 16 Autorização Para 272/2000 Fabricação de Peças 
  Waldir Furtado Amorim Localização   e Estruturas de Cimento 
ITABIRA IND E COM DE CAL LTDA Itaóca  Autorização Para 311/2001 Beneficiamento de  
    Localização   Marm e Gran 
ITABIRA IND E COM DE CAL LTDA Itaóca  Autorização Para 175/2001 Beneficiamento de  
    Operação   Marm e Gran 
     
ITABIRA IND E COM DE CAL LTDA Itaóca  Anuência Prévia 269/2001 Beneficiamento de  
    Ambiental   Marm e Gran 
ITABIRA IND E COM DE CAL LTDA Itaóca  Autorização Para 126/2001 Beneficiamento de  
    Instalação   Marm e Gran 
ITAÓCA CAL E CALC IND E COM LTDA Itaóca  Autorização Para 004/2000 Moagem de Calcário 
    Operação     
ITARET - ITAP RET DE MOT E PEÇAS LTDA Rod.: Mauro Miranda Madureira s/nº  Anuência Prévia 286/2001 Serv Ind de Usinagem 
  Valão Ambiental   Rep de Maq Equip e Vei 
ITARET - ITAP RET DE MOT E PEÇAS LTDA Rod.: Mauro Miranda Madureira s/nº  Autorização Para 317/2001 Serv Ind de Usinagem 
  Valão Localização   Rep de Maq Equip e Vei 
ITARET - ITAP RET DE MOT E PEÇAS LTDA Rod.: Mauro Miranda Madureira s/nº  Autorização Para 131/2001 Serv Ind de Usinagem 
  Valão Instalação   Rep de Maq Equip e Vei 
ITARET - ITAP RET DE MOT E PEÇAS LTDA Rod.: Mauro Miranda Madureira s/nº  Autorização Para 184/2001 Serv Ind de Usinagem 
  Valão Operação   Rep de Maq Equip e Vei 
JACY PERMAMHANI Pedra Lisa  Anuência Prévia 401/2001 Fabricação de embutidos 
  Pacotuba Ambiental     
J N FLORENCIO - ME Av.: Jones dos Santos Neves 371 Anuência Prévia 421/2001 Serralheria 
  São Francisco de Assis Ambiental     
J V S MARM E GRAN LTDA Rod.: Cachoeiro de Itapemirim x Frade  Autorização Para 018/1999 Apar de Plac e Exec de  
  Poço Dantas Localização   Trab Marm Gran e outros 
J STELZER - ME Av.: Jones dos Santos Neves 321 Autorização Para 268/2000 Comércio Varegista  
  Santo Antônio Localização   de Gás 
KÁTIA DAS GRAÇAS MENEZES Av.: Jones dos Santos Neves 56 Autorização Para 154/2000 Serraria 
  Santo Antônio Localização     
KATUGRAN GRAN E MARM LTDA Av.: Francisco Mardegan s/nº Autorização Para 090/2000 Polimento 
  Aeroporto Operação     
L C MARM E GRAN LTDA Rua: José Calegari s/nº Autorização Para 237/2001 Polimento 
  Aeroporto Localização     
MARBRAZ MAR GRAN DO BRASIL LTDA Rod.: Ricardo Barbieiri Km 08  Anuência Prévia 365/2001 Polimento 
  Fazenda Santa Rita Ambiental     
MARBRAZ MAR GRAN DO BRASIL LTDA Rod.: Ricardo Barbieiri Km 08  Autorização Para 349/2001 Polimento 
  Fazenda Santa Rita Localização     
MARBRAZ MAR GRAN DO BRASIL LTDA Rod.: Ricardo Barbieiri Km 08  Autorização Para 171/2001 Polimento 
  Fazenda Santa Rita Instalação     
MARBRAZ MAR GRAN DO BRASIL LTDA Rod.: Ricardo Barbieiri Km 08  Autorização Para 219/2001 Polimento 
  Fazenda Santa Rita Operação     
MÁRCIO DE JESUS Av.: Leolpoldino Smazaro 06 Autorização Para 224/2000 Comércio Varegista  



Quarta-Feira, 10  de Abril de 2002 E X E C U T I V O Diário Oficial do Município 1657 Página 6 

  Caiçaras Localização   de Gás 
MARCOGRAN MARM GRAN LTDA Rua: Beatriz Rocha Soares s/nº Anuência Prévia 151/2000 Polimento 
  Coramara Ambiental     
MARCOGRAN MARM GRAN LTDA Rua: Beatriz Rocha Soares s/nº Autorização Para 084/2000 Polimento 
  Coramara Instalação     
MARCOGRAN MARM GRAN LTDA Rua: Beatriz Rocha Soares s/nº Autorização Para 017/2000 Polimento 
  Coramara Operação     
MARGRANITOS MARM GRAN LTDA Rua: Maria Fortunato Canholato 05 Autorização Para 047/1999 Comérco Atacadista 
  Monte Cristo Operação   de Marm e Gran 
MARMORARIA GRANPEDRI LTDA Rod.: João de Deus Madureira Filho Km 14 Autorização Para 093/2000 Polimento 
  Vargem Grande de Soturno Operação     
MARMORARIA HALLEY LTDA - ME Rua: Fioravante Lunz s/nº - Vila Sambra Anuência Prévia 091/2000 Polimento 
  Vargem Grande de Soturno Ambiental     
MARMORARIA HALLEY LTDA - ME Rua: Fioravante Lunz s/nº - Vila Sambra Autorização Para 257/2000 Polimento 
  Vargem Grande de Soturno Localização     
MARMORARIA HALLEY LTDA - ME Rua: Fioravante Lunz s/nº - Vila Sambra Autorização Para 067/2000 Polimento 
  Vargem Grande de Soturno Instalação     
MARMORARIA HALLEY LTDA - ME Rua: Fioravante Lunz s/nº - Vila Sambra Autorização Para 105/2000 Polimento 
  Vargem Grande de Soturno Operação     
MARMORARIA LIMA LTDA Rod.: Ricardo Barbieri Km 02 Autorização Para 352/2001 Polimento 
  Aeroporto Localização     
     
MARMORARIA LIMA LTDA Rod.: Ricardo Barbieri Km 02 Autorização Para 173/2001 Polimento 
  Aeroporto Instalação     
MARMORARIA LIMA LTDA Rod.: Ricardo Barbieri Km 02 Anuência Prévia 368/2001 Polimento 
  Aeroporto Ambiental     
MANUTEP MECÂNICA LTDA - ME Rua: Vanderlei Barbosa s/nº Autorização Para 008/1999 Rep e Man de Maq e Eq 
  Vargem Grande de Soturno Operação   Eletrodomésticos 
MARIZAM IND E COM DE DOCES LTDA Alta Gruta  Autorização Para 009/2000 Fabricação de doces e  
  Gruta Operação   Conserva de Frutas 
MARTER,S MARM E GRAN LTDA - ME Sítio Duas Barras Autorização Para 075/2000 Polimento 
  Itaóca Instalação     
MARTER'S MARM E GRAN LTDA - ME Sítio Duas Barras Autorização Para 112/2000 Polimento 
  Itaóca Operação     
METALÚRGICA SÃOJOÃO LTDA Rua: Oscar Felipe Chamon s/nº Autorização Para 166/2000 Fabr Maq e Eq para 
  Central Parque Localização   Ind de Mármores 
MINERAÇÃO ESPÍRITO SANTO LTDA Estrada: Itaóca x Gironda  Anuência Prévia 130/2000 Serraria 
  Itaóca Ambiental     
MINERAÇÃO ESPÍRITO SANTO LTDA Estrada: Itaóca x Gironda  Autorização Para 263/2000 Serraria 
  Itaóca Localização     
MINERAÇÃO ESPÍRITO SANTO LTDA Estrada: Itaóca x Gironda  Autorização Para 076/2000 Serraria 
  Itaóca Instalação     
MINERAÇÃO ESPÍRITO SANTO LTDA Estrada: Itaóca x Gironda  Autorização Para 113/2000 Serraria 
  Itaóca Operação     
MINERAÇÃO GUIDI LTDA Rod.: Gumercindo Moura Nunes Km 09 Autorização Para 067/2000 Serraria e Beneficiamento 
  Vargem Grande de Soturno Localização   de Marm e Gran 
MIVEL MEC IND VEREDIANO LTDA Rua: Nair de Souza Menezes 15 Anuência Prévia 077/2000 Serv Ind de Soldas e 
  Coramara Ambiental   Reparos de Maq e Eq 
MIVEL MEC IND VEREDIANO LTDA Rua: Nair de Souza Menezes 15 Autorização Para 253/2000 Serv Ind de Soldas e 
  Coramara Localização   Reparos de Maq e Eq 
MOSAICO MARM E GRAN LTDA - ME Rua: Antônio Cordeiro s/nº Autorização Para 298/2001 Polimento 
  Parque Industrial Melvin Jones Localização     
MOSAICO MARM E GRAN LTDA - ME Rua: Antônio Cordeiro s/nº Autorização Para 112/2001 Polimento 
  Parque Industrial Melvin Jones Instalação     
MOSAICO MARM E GRAN LTDA - ME Rua: Antônio Cordeiro s/nº Autorização Para 149/2001 Polimento 
  Parque Industrial Melvin Jones Operação     
MOSAICO MARM E GRAN LTDA - ME Rua: Antônio Cordeiro s/nº Anuência Prévia 215/2001 Polimento 
  Parque Industrial Melvin Jones Ambiental     
NERLI GUSMÃO DA SILVA Av.: Aristídes Campos 86 Anuência Prévia 446/2001 Serv de Mont e Man de 
  Nova Brasília Ambiental   Apar Elétricos 
N J COELHO COMÉRCIO LTDA - ME Rua: Principal s/nº  Anuência Prévia 201/2001 Revenda de Gás 
  Córrego dos Monos Ambiental   Liquefeito de Petróleo 
N J COELHO COMÉRCIO LTDA - ME Rua: Principal s/nº  Autorização Para 293/2001 Revenda de Gás 
  Córrego dos Monos Localização   Liquefeito de Petróleo 
ODETE ALTOÉ MOREIRA Rua: Adão Mathielo s/nº Autorização Para 177/2000 Apar de Plac e Exec de  
  Gironda Localização   Trab Marm Gran  
PADARIA E CONF BRASILEIRA LTDA Rua: Costa Pereira 136 Anuência Prévia 400/2001 Fab de Mass Alím 
  Centro Ambiental   de Prod de Pad e Conf 
PANTANAL MARM E GRAN LTDA Rua: Emilário Venturin s/nº Anuência Prévia 021/2000 Polimento 
  Vargem Grande de Soturno Ambiental     
PANTANAL MARM E GRAN LTDA Rua: Emilário Venturin s/nº Autorização Para 236/2000 Polimento 
  Vargem Grande de Soturno Localização     
PAULO AFONSO LOPES Alto São Geraldo Anuência Prévia 423/2001 Construç]ao Barragens  
  São Geraldo Ambiental   Tipo I 
PAULO DE SOUZA Rua: do Norte  47 Autorização Para 081/2000 Comércio Varegista  
  Condurú Localização   de Gás 
PLENITUDE GRAN LTDA São Joaquim  Autorização Para 164/2000 Ben de Marm e Gran 
    Localização     
POSTO SÃO JOSÉ LTDA Rod.: Gumercino Moura Nunes km 09 Anuência Prévia 150/2000 Post de Abas de Alc e Der 
  Vargem Grande de Soturno Ambiental   do Petr com lav e Lub de Vei
     
QUALIPEDRAS MARM GRAN LTDA - ME Rua: Gumercino Moura Nunes km 02 Autorização Para 186/2001 Polimento 
  Novo Parque Operação     
REBRASA IND E COM LTDA Av.: Jones dos Santos Neves 158  Anuência Prévia 169/2000 Fabricação de Artigos 
  São Francisco de Assis Ambiental   Diversos 
REBRASA IND E COM LTDA Av.: Jones dos Santos Neves 158  Autorização Para 279/2000 Fabricação de Artigos 
  São Francisco de Assis Localização   Diversos 
REBRASA IND E COM LTDA Av.: Jones dos Santos Neves 158  Autorização Para 092/2000 Fabricação de Artigos 
  São Francisco de Assis Instalação   Diversos 
REBRASA IND E COM LTDA Av.: Jones dos Santos Neves 158  Autorização Para 126/2000 Fabricação de Artigos 
  São Francisco de Assis Operação   Diversos 
RETÍFICA AVENIDA LTDA - ME Av.: Jones dos Santos Neves 451 - A  Autorização Para 338/2001 Serv Ind de Soldas e 
  Caiçara Localização   Sem Rep Peç e Maq 
RETÍFICA AVENIDA LTDA - ME Av.: Jones dos Santos Neves 451 - A  Autorização Para 160/2001 Serv Ind de Soldas e 
  Caiçara Instalação   Sem Rep Peç e Maq 
RETÍFICA AVENIDA LTDA - ME Av.: Jones dos Santos Neves 451 - A  Autorização Para 211/2001 Serv Ind de Soldas e 
  Caiçara Operação   Sem Rep Peç e Maq 
RICAMAR MINERAÇÃO LTDA Estrada de Gironda   Autorização Para 195/2000 Extração de Mármores 
  Itaóca Localização   e Granitos 
RILU - IND COM DE DOCES LTDA - ME Sítio Itabira  Autorização Para 118/1999 Fabricação de Balas 
  Itabira Localização   Caramelos 
R J BRUNHARA LTDA Estrada: Alto Moledo x Gironda Autorização Para 163/2000 Aparelhamento de Pedra 
  Itaóca Localização   para Construção 

RODRIBANO DIESEL Rua: Guio Carlete 40 Anuência Prévia 426/01 
Serviço Manutenção de 

veículos 
  Teixeira Leite Ambiental   Oficina Mecânica 
ROSILENE CANHOLATO DA SILVA Rua: Maria Fonceca Canholato s/nº Autorização Para 155/2000 Exec de Trab e Acab em  
  Monte Cristo Localização   Marm Gran e outros 
SANTA RITA MARM & GRAN LTDA Rod.: Ricardo Barbieri Km 08 Autorização Para 085/2000 Marmoraria 
  Moitãozinho Localização     
SANT'MAR COMERCIAL LTDA - ME Av.: Fioravante Cypiriano 50 Autorização Para 066/2000 Com Atac de Prod de 
  Aeroporto Instalação   Extr Mineral 
SANT'MAR COMERCIAL LTDA - ME Av.: Fioravante Cypiriano 50 Autorização Para 104/2000 Com Atac de Prod de 
  Aeroporto Operação   Extr Mineral 
SELVA DE PEDRA MARM E GRAN LTDA - ME Rua: Projetada s/nº Autorização Para 175/2000 Ben de Marm e Gran 
  Córrego dos Monos Localização     



Quarta-Feira, 10  de Abril de 2002 E X E C U T I V O Diário Oficial do Município 1657 Página 7 

SERRARIA DE MARM E GRAN IVAMAR LTDA São Joaquim Autorização Para 136/2000 Serraria 
    Localização     
SERRARIA E MARM OURO VERDE LTDA Rua: Pedro Vargas s/nº Autorização Para 172/2001 Polimento 
  Waldir Furtado Amorim  Operação     
SERRARIA E MARM OURO VERDE LTDA Rua: Pedro Vargas s/nº Autorização Para 123/2001 Polimento 
  Waldir Furtado Amorim  Instalação     
SERRARIA E MARM PEDRA BRANCA LTDA - ME Rod.: Mauro Miranda Madureira s/nº Autorização Para 264/2000 Polimento 
  Coramara Localização     
SERRARIA E MARM PEDRA BRANCA LTDA - ME Rod.: Mauro Miranda Madureira s/nº Autorização Para 077/2000 Polimento 
  Coramara Instalação     
SERRARIA E MARM PEDRA BRANCA LTDA - ME Rod.: Mauro Miranda Madureira s/nº Autorização Para 114/2000 Polimento 
  Coramara Operação     
SERRARIA E MARM PEDRA BRANCA LTDA - ME Rod.: Mauro Miranda Madureira s/nº Autorização Para 265/2000 Polimento 
  Coramara Localização     
SERRARIA E MARM PEDRA BRANCA LTDA - ME Rod.: Mauro Miranda Madureira s/nº Autorização Para 078/2000 Polimento 
  Coramara Instalação     
SERRARIA E MARM PEDRA BRANCA LTDA - ME Rod.: Mauro Miranda Madureira s/nº Autorização Para 115/2000 Polimento 
  Coramara Operação     
SERRA NOVA GRAN E MARM LTDA Fazenda Santa Rita  Anuência Prévia 179/2000 Polimento 
  Córrego do Braz Ambiental     
SERRA NOVA GRAN E MARM LTDA Fazenda Santa Rita  Autorização Para 099/2000 Polimento 
  Córrego do Braz Instalação     
SERRA NOVA GRAN E MARM LTDA Fazenda Santa Rita s/nº Autorização Para 133/2000 Polimento 
  Córrego do Braz Operação     
     
SERPROMAG SERR PROG MARM GRAN LTDA - ME Estrada: Morro Grande x São Joaquim  Anuência Prévia 125/2000 Serraria 
    Ambiental     
S T M GRAN E MARM LTDA Av.: Francisco Mardegan 520 Anuência Prévia 432/2001 Polimento 
  Aeroporto Ambiental     
T A OIL DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO LTDA Rua: Bernardo Horta  199/203 Anuência Prévia 391/2001 Posto de Abas de Alc e 
  Guandú Ambiental   derivados de Petróleo 
T M I TECNOLOGIA MINERAL E INDUSTRIA LTDA - ME Rod.: Br 482 Km 10 Autorização Para 095/2000 Moagem de Calcário 
  Duas Barras Instalação     
T M I TECNOLOGIA MINERAL E INDUSTRIA LTDA - ME Rod.: Br 482 Km 10 Autorização Para 129/2000 Moagem de Calcário 
  Duas Barras Operação     
T M I TECNOLOGIA MINERAL E INDUSTRIA LTDA - ME Rod.: Br 482 Km 10 Anuência Prévia 068/2000 Moagem de Calcário 
  Duas Barras Ambiental     
TOPÁZIO GRAN LTDA Rod.: Mauro Miranda Madureira s/nº Autorização Para 037/2000 Serraria 
  Coramara Localização     
TRANSALVES COM E DERIVADOS DE PETRÓLEO Av.: Dr. Edmar Soares da Silva 20 Anuência Prévia 383/2001 Posto de Abast de Comb e 
  Coramara Ambiental   derivados de Petróleo 
UNIPOSTO DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA Rod.: Br 482 Km 06 Anuência Prévia 392/2001 Post de Abast de Alcool 
  União Ambiental   e derivados de Petróleo 
UNIPOSTO DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA Rod.: Br 482 Km 06 Autorização Para 354/2001 Post de Abast de Alcool 
  União Localização   e derivados de Petróleo 
UNIPOSTO DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA Rod.: Br 482 Km 06 Autorização Para 177/2001 Post de Abast de Alcool 
  União Instalação   e derivados de Petróleo 
UNIPOSTO DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA Rod.: Br 482 Km 06 Autorização Para 225/2001 Posto de Abast de Alcool 
  União Operação   e derivados de Petróleo 
VALTER SANTANA TALHAFERRO Rua: Pedro Calegário 134 Anuência Prévia 427/01 Fabricação de Peças de 
  Km 90 Ambiental   Cimento (Blocos) 
VISTA LINDA MARM E GRAN LTDA Rod.: Ricardo Barbieri  Autorização Para 161/2001 Polimento 
  Córrego dos Monos Operação     
VISTA LINDA MARM E GRAN LTDA Rod.: Ricardo Barbieri  Autorização Para 117/2001 Polimento 
  Córrego dos Monos Instalação     
V T S GRAN LTDA Estrada: São Joaquim x Aeroporto Autorização Para 341/2001 Polimento 
  Jequitibá Localização     
W K N COSTA - ME Estrada: São Joaquim x Aeroporto Autorização Para 093/2000 Polimento 
  Jequitibá Instalação     
W K N COSTA - ME Estrada: São Joaquim Km 1.2 - Lote 37 Autorização Para 127/2000 Polimento 
  Morro Grande Operação     
ZAIDE FELIPE IRMÃOS Localidade de Boa Vista Anuência Prévia 419/01 Construção de Barragem 
    Ambiental   Tipo 1 
  EM RATIFICAÇÃO E RETIFICAÇÃO AS PUBLICAÇÕES DOS DIAS 01/03/02 E 13/03/02    

 

 

AUTO  DE  INFRAÇÃO 
 

CONTRIBUINTE: GLOBO CENTRO DE FORMAÇÃO     
DE CONDUTORES AB LTDA 

ENDEREÇO: RUA BERNARDO HORTA, 182 - 
GUANDU 
CIDADE: CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES 
CGC: 03.165.205/0001-15 INSC. MUN.: 
20.578-8 
ATIVIDADE: AUTO ESCOLA 
 

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 3089   VALOR R$48.795,12 
TOTAL     VALOR R$48.795,12 

 

NA FORMA DA LEGISLAÇÃO FISCAL VIGENTE, FICA 
A EMPRESA ACIMA QUALIFICADA INTIMADA A 
RECOLHER AOS COFRES MUNICIPAIS O CRÉDITO 
DISCRIMINADO OU A IMPUGNAR SUA EXIGÊNCIA 
NO PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS, A PARTIR DA 
PUBLICAÇÃO DESTE. NÃO HAVENDO IMPUGNAÇÃO 
OU EFETIVAÇÃO DO PAGAMENTO, O CRÉDITO 
FISCAL EXPRESSO EM REAL, SERÁ INSCRITO EM 
DÍVIDA ATIVA. 
4 

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de abril de 2002. 
 

EUNICE MARIA RODRIGUES 
Chefe da Divisão Fiscal Tributária 

 
 

COMASCI – CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM 
 

RESOLUÇÃO 002/2002 
 

O Presidente do COMASCI – Conselho Municipal de 
Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim, no uso de 
suas atribuições legais e conforme deliberação da Plenária, 
reunida em Assembléia Geral, resolve: 
 

Art. 1º - Aprovar o Relatório Anual de Gestão da 
Assistência Social Municipal referente ao exercício de 2001 
conforme a Norma Operacional Básica (NOB 99), item 1.3, 
competência do Gestor Municipal letra M e resolução 
nº182/99 Art. 6º. 

 
 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de abril de 2002. 
 

 
NORMA AYUB ALVES 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 
de Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



Quarta-Feira, 10  de Abril de 2002 E X E C U T I V O Diário Oficial do Município 1657 Página 8 

 
 


